



KRAJOWA IZBA  
RADCÓW PRAWNYCH

# **KOLOKWIUM**

## **PRAWO RODZINNE I OPIEKUŃCZE**

**I termin**

**9 MAJA 2023 R.**

## **I. Zadanie pisemne - stan faktyczny**

Do Kancelarii radcy prawnego Jana Długosza, zgłosiła się Pani Dorota Kłótlewa. Z relacji klientki wynika, że:

Dzieci klientki: Weronika Kłótlewa, ur. 21 stycznia 2005 r. oraz Daniel Kłótlewy, ur. 08 lutego 2012 r. pochodzą ze związku małżeńskiego Doroty Kłótlewej oraz Piotra Kłótlewego.

Wyrokiem z dnia 05 października 2015 r. w sprawie o sygn. akt V RC 450/14 Sąd Rejonowy dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie podwyższył alimenty zasądzone wyrokiem Sądu Okręgowego w Warszawie VII Wydział Cywilny Rejestrowy z dnia 28 sierpnia 2013 r., sygn. akt VIIC 220/13 od Piotra Kłótlewego na rzecz małoletnich: Daniela Kłótlewego i Weroniki Kłótlewej z kwoty po 600 zł na rzecz każdego z powodów miesięcznie do kwoty po 800 zł miesięcznie na rzecz każdego z powodów. W trakcie postępowania rozwodowego rodzice małoletnich zawarli porozumienie rodzicielskie, w którym ustalili kontakty Piotra Kłótlewego z córką i synem w drugi i czwarty weekend każdego miesiąca, od soboty od godz. 12.00 do niedzieli do godz. 16.00, w jeden tydzień ferii zimowych, w dwa tygodnie wakacji oraz w Święta Bożego Narodzenia i Święta Wielkanocne. Rodzice ustalili także, że przy ustaleniu obowiązku alimentacyjnego udział ojca na rzecz dzieci będzie wynosić po 600 zł miesięcznie.

W dacie orzekania poprzedniego wyroku małoletnia Weronika Kłótlewa miała 10 lat, mieszkała z bratem i matką w mieszkaniu w Warszawie. Małoletnia uczęszczała do publicznej szkoły podstawowej. Łączny miesięczny koszt utrzymania małoletniej córki klientka określała na kwotę ok. 1450 zł. Na kwotę tę składało się: wyżywienie 600 zł, odzież i obuwie 200 zł, środki higieniczne i czystości 100 zł, wyjazdy wakacyjne 150 zł, udział w kosztach utrzymania mieszkania 200 zł, leki, witaminy 50 zł, wydatki szkolne 100 zł, rozrywka, zabawki 50 zł.

W dacie orzekania poprzedniego wyroku małoletni Daniel Kłótlewy miał 3 lata, mieszkał z siostrą i matką w mieszkaniu w Warszawie. Małoletni uczęszczał do publicznego przedszkola. Łączny miesięczny koszt utrzymania małoletniego syna klientka określała na kwotę ok. 1150 zł. Na kwotę tę składało się: publiczne przedszkole, składki 200 zł, wyżywienie 400 zł, odzież i obuwie 100 zł, środki higieniczne i czystości 50 zł, wyjazdy wakacyjne 100 zł, udział w kosztach utrzymania mieszkania 200 zł, leki, witaminy 50 zł, rozrywka, zabawki 50 zł.

Dorota Kłótlewa w dacie orzekania poprzedniego wyroku miała 35 lat, była zatrudniona w biurze rachunkowym Altman Sp. z o.o. Deklarowała zarobki rzędu 3300 zł netto miesięcznie. Mieszkała z dziećmi w mieszkaniu rodziców w Warszawie. Nie miała zobowiązań finansowych ani majątku.

W dacie orzekania poprzedniego wyroku Piotr Kłótlivy miał 36 lat. Jego głównym źródłem dochodu była współpraca z pralnią, z której osiągał miesięczny dochód w wysokości około 2000 zł netto.

Obecnie Weronika ma 18 lat, uczęszcza do III klasy publicznego Liceum Ogólnokształcącego w Warszawie. Osiąga dobre wyniki w nauce. Swoje zainteresowania skupia w dużej mierze na nauce języka angielskiego, której poświęca większość wolnego czasu. Z tego tytułu klientka ponosi koszt 600 zł miesięczne. Około roku temu u córki klientki zdiagnozowano chorobę tarczycy, w związku z powyższym córka musi odbywać regularne wizyty lekarskie, poddawać się cyklicznym badaniom i przyjmować leki. Koszty związane z aktualnym leczeniem córki wynoszą około 200 zł miesięcznie. W związku z tym, że córka uczęszcza do szkoły średniej, klientka musi pokrywać wydatki związane z zakupem podręczników szkolnych, których koszt wynosi około 1200 zł rocznie. Na miesięczny koszt utrzymania córki, według Doroty Kłótlivy, składają się następujące wydatki: wyżywienie 700 zł, odzież i obuwie 250 zł, środki higieniczne i czystości 150 zł, wyjazdy wakacyjne 250 zł, udział w kosztach utrzymania mieszkania 300 zł, leki, witaminy oraz leczenie związane z chorobą tarczycy 250 zł, wydatki szkolne, w tym zakup podręczników 200 zł, rozrywka 100 zł, język angielski 600 zł, udział w racie kredytu hipotecznego 700 zł. Córka klientki nie posiada żadnego majątku.

Obecnie mały Daniel ma 11 lat, uczęszcza do IV klasy Szkoły Podstawowej. Syn klientki podobnie jak córka osiąga dobre wyniki w nauce, z tym że swoje zainteresowania skupia na sporcie, a konkretnie na piłce nożnej. W obecnym roku szkolnym klientka zapisała syna do klubu sportowego i z tego tytułu ponosi składkę 100 zł miesięcznie w ramach opłat członkowskich za przynależność do klubu. Dodatkowo musi ponosić wydatki związane z zakupem sprzętu sportowego w wysokości 50 zł miesięcznie oraz stroju sportowego /*koszulki treningowe, spodenki dresy*/ i butów w kwocie 100 zł miesięcznie. W bieżącym roku szkolnym syn klientki rozpoczął także naukę języka angielskiego i z tego tytułu Dorota Kłótliva ponosi wydatek rzędu 150 zł miesięcznie. Mały Daniel, z uwagi na problemy ze zgryzem, będzie musiał mieć założony aparat ortodontyczny, którego koszt wyniesie 600 zł, a koszt kontrolnych co dwa miesiące wizyt będzie wynosił 270 zł. Na miesięczny koszt utrzymania syna, według Doroty Kłótlivy, składają się następujące wydatki: wyżywienie 700 zł, odzież i obuwie 150 zł, środki higieniczne i czystości 50 zł, wyjazdy wakacyjne 250 zł, udział w kosztach utrzymania mieszkania 300 zł, leki, witaminy 50 zł, wydatki szkolne 50 zł, rozrywka 50 zł, język angielski 150 zł, składka członkowska 100 zł, sprzęt sportowy 50 zł, strój sportowy 100 zł, leczenie

ortodontyczne około 185 zł, udział w racie kredytu hipotecznego 700 zł. Syn klientki nie posiada żadnego majątku.

W codziennej opiece i wychowaniu dzieci klientki pomaga dziadek macierzysty Fryderyk Szopenowski, który zamieszkuje w niedalekiej odległości od miejsca zamieszkania wnucząt /02-797 Warszawa, Al. KEN 100 m 1/. Fryderyk Szopenowski średnio 2 razy w tygodniu pomaga w opiece nad dziećmi klientki, aktualnie zwłaszcza nad Danielem, często odprowadza chłopca na zajęcia sportowe, język angielski, przygotowuje posiłki, spędza z nimi czas wolny.

Dorota Kłótlewa ma 43 lata. Jest zatrudniona w Interia Sp. z o.o., na stanowisku księgowej i z tego tytułu otrzymuje wynagrodzenie w wysokości około 6000 zł netto miesięcznie. Dwa razy w roku otrzymuje premie, maksymalnie każdorazowo w wysokości jednego wynagrodzenia, sporadycznie nagrody rzędu 25% kwoty wynagrodzenia. W 2022 r. uzyskała dochód w kwocie 105 600,00 zł. Dorota Kłótlewa dwa lata temu zakupiła, dzięki m.in. pomocy ojca, mieszkanie przy ul. Migdałowej 6 w Warszawie. Na zakup mieszkania zaciągnęła kredyt hipoteczny w banku PKO BP na kwotę 300.000 zł. Mieszkanie stanowi jej własność. Od stycznia 2022 r. mieszka z dziećmi w mieszkaniu o powierzchni ok. 50 m<sup>2</sup>, które zakupiła za kwotę ok. 420 000 zł ze środków pochodzących z w/w kredytu hipotecznego i środków uzyskanych od ojca. Czynnosc za mieszkanie wynosi 730 zł miesięcznie, media ok. 200 zł miesięcznie. Spłaca kredyt hipoteczny w miesięcznych ratach ok. 2100 zł.

Piotr Kłótlewy ma 44 lata. Ma wykształcenie średnie, techniczne. Od kilku lat był mężem jest zatrudniony w jednej i tej samej firmie jako magazynier, a dodatkowo pełni funkcję kierownika. Poza tym pracuje także dorywczo jako ochroniarz. Według wiedzy klientki Piotr Kłótlewy osiąga dochody w kwocie około 4000 - 5000 zł netto miesięcznie z tytułu zatrudnienia na umowę o pracę. Klientka nie posiada wiedzy, jakie dochody ojciec dzieci osiąga z tytułu pracy dorywczej, jedynie przypuszcza, że może być to kwota nawet 1000 - 1500 zł netto miesięcznie */średnio raz na dwa miesiące odwołuje kontakty weekendowe z dziećmi z uwagi na dodatkową pracę/*. Piotr Kłótlewy mieszka razem ze swoimi rodzicami, w mieszkaniu w Warszawie, które jest ich własnością. Według wiedzy klientki, były mąż prowadził i prowadzi wspólne gospodarstwo ze swoimi rodzicami, przy czym nigdy nie ponosił kosztów utrzymania mieszkania. Posiada samochód marki Opel Corsa, którym jeździ do pracy i przyjeżdża po dzieci. Piotr Kłótlewy płaci regularnie alimenty na rzecz dzieci, zgodnie z uprzednio wydanym orzeczeniem sądowym. Poza córką i synem klientki nie ma innych osób

na utrzymaniu. Spędza z dziećmi średnio jeden weekend w miesiącu od soboty do niedzieli, jeden – rzadko dwa tygodnie wakacji, jeden tydzień ferii zimowych oraz część Świąt */zazwyczaj jeden dzień bez nocowania/*. Piotr Kłótlivy kupuje dzieciom, poza alimentami, drobne upominki typu: książki, zabawki, środki kosmetyczne, czy ubrania. Czasami w wakacje organizuje dzieciom wspólny wypoczynek, który finansuje. Ostatni raz dzieci spędziły z ojcem tydzień wakacji na wspólnym wyjeździe nad morze w 2019 roku. Zazwyczaj kontakty wakacyjne i w ferie zimowe spędzają z ojcem na działce dziadków ojczystych na Mazurach lub w ich mieszkaniu. Piotr Kłótlivy nie wywiązuje się w pełni z porozumienia rodzicielskiego w zakresie kontaktów z dziećmi.

Dorota Kłótliva dysponuje następującymi dokumentami:

- a) odpisem aktu urodzenia córki Weroniki Kłótlivej,
- b) odpisem aktu urodzenia syna Daniela Kłótlivego,
- c) odpisem wyroku Sądu Okręgowego w Warszawie VII Wydział Cywilny z dnia 28 sierpnia 2013 r., sygn. akt VII C 220/13,
- d) odpisem wyroku Sadu Rejonowego dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie z dnia 05 października 2015 r., sygn. akt V RC 450/14,
- e) zeznaniem podatkowym o wysokości osiągniętego dochodu za 2022,
- f) zaświadczeniem o zarobkach za okres od dnia 01 stycznia 2023 r. do dnia 30 kwietnia 2023 r.,
- g) fakturami za media w mieszkaniu, w którym mieszka z dziećmi,
- h) informacją o wysokości czynszu za mieszkanie, w którym mieszka z dziećmi,
- i) potwierdzeniami wykonania przelewów za zajęcia dodatkowe córki – język angielski,
- j) potwierdzeniami wykonania przelewów za zajęcia dodatkowe syna – język angielski, składka członkowska, sprzęt sportowy oraz strój sportowy,
- k) dokumentacją medyczną córki,
- l) fakturami związanymi z leczeniem córki */wizyty lekarskie, badania i leki/*,
- m) fakturami i rachunkami dotyczącymi wydatków na dzieci,
- n) wydrukami historii rachunku bankowego dotyczącymi wydatków na dzieci,
- o) dokumentacją dotyczącą kredytu hipotecznego na zakup mieszkania.

## II. Zadanie pisemne – polecenie dla aplikanta

1. Należy, jako radca prawny Jan Długosz /*Kancelaria Radcy Prawnego Jana Długosza ul. Rosoła 1 lok. 101, 02-797 Warszawa, adres e-mail: kancelaria.dlugosz@gmail.com/* sporządzić odpowiednie pismo /*pozew albo wniosek/* adekwatne do podanego stanu faktycznego, z zachowaniem warunków formalnych oraz z uwzględnieniem interesów reprezentowanej osoby, tj. formułując wszystkie wnioski i żądania wymagane w tym piśmie wynikające ze stanu faktycznego.

2. Formułując pismo /*pozew albo wniosek/*, dla potrzeb rozwiązania przypadku, należy założyć, że:

- 1) miejscem zamieszkania Doroty Kłótlewej i dzieci: Weroniki i Daniela Kłótlewych jest Warszawa 02-798, ul. Migdałowa 6 m 66,
- 2) miejscem zamieszkania Piotra Kłótlewego jest Warszawa 01-303, ul. Smocza 33 m 3,
- 3) ul. Migdałowa w Warszawie znajduje się na terenie własności Sądu Rejonowego dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie /*ul. Płocka 9/11B, 01-231 Warszawa/* oraz w obszarze własności Sądu Okręgowego w Warszawie /*Al. Solidarności 127, 00-898 Warszawa/*,
- 4) ul. Smocza w Warszawie znajduje się na terenie własności Sądu Rejonowego dla Warszawy-Woli w Warszawie /*ul. Kocjana 3, 01-473 Warszawa/* oraz w obszarze własności Sądu Okręgowego w Warszawie /*Al. Solidarności 127, 00-898 Warszawa/*,
- 5) radca prawny został właściwie umocowany do działania,
- 6) datą złożenia pisma jest data kolokwium,
- 7) numerem PESEL dzieci klientki, tj. córki Weroniki Kłótlewej jest nr 1234567, a syna Daniela Kłótlewego jest nr 7654321.